
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 27 del Registro
Data: 20-11-2016

Reg. Gen. 92
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE
"BAGNO". PROVVEDIMENTI.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 17.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2016";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei
servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si
conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori
pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO:
- che gli eventi sismici verificatisi nel Centro Italia dal 24/08/2016 hanno notevolmente interessato il
territorio comunale di Monte San Martino, in particolar modo, dopo il sisma del 30/10/2016 si sono
evidenziate diverse situazioni di pericolo per la pubblica incolumità sulla viabilità comunale;
- che si è reso necessario ed urgente la chiusura delle infrastrutture viarie principali: SP 84 e strada comunale
“Grazie” per elevato pericolo caduta massi;
- che la strada comunale “Bagno” rimane l’unico tratto viario aperto al transito per raggiungere il Centro
storico e si presenta in condizioni precarie con gravi problemi di viabilità causati dal deterioramento del
manto stradale;

VISTE l’Ordinanza del Sindaco n. 47/2016 del 02.11.2016 -prot. n. 3748- e l’Ordinanza n. 53/2016 del
03.11.2016 -prot. n. 3794- con le quali si è chiuso il traffico per elevato pericolo di caduta massi di rilevate
dimensioni nella SP84 e nella strada comunale Grazie.

CONSIDERATO che è urgente provvedere all’esecuzione dei lavori necessari per la messa in sicurezza e
pieno ripristino della transitabilità veicolare nella strada “Bagno” costituendo l’unica alternativa alla viabilità
chiusa con le ordinanze sopra indicate;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 27 del 20-11-2016 pag. 1



VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale non può assolvere internamente le prestazioni specialistiche di cui
sopra dato che i tecnici in ordine all’organico sono oberati di lavori e non possono svolgere tutte le
incombenze per la realizzazione del progetto esecutivo e la direzione dei lavori, necessari alla realizzazione
dell’intervento di miglioramento sismico e quanto altro richiesto, e visto il tempo ristretto richiesto per le
progettazioni, per cui si ritiene opportuno e necessario avvalersi di professionalità esterne; e di affidare gli
incarichi richiesti e necessari all’assolvimento dell’iter normativo, di progettazione architettonica, strutturale
e impiantistica, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, delle prove e
indagini sui materiali, a selezionati professionisti esperti in materia e di elevata professionalità di cui si è
verificata l’esperienza tramite curricula e indagini di mercato;

DATO ATTO che per la predisposizione del progetto di intervento e la DL è stato incaricato l’Ing.
Mariangela BARCHETTA, nata a Civitanova Marche (MC) il 04.08.1982 e residente a Monte San Martino
(MC) in C.da San Venanzo n. 51/A - Iscritta all’albo degli ingegneri della provincia di Macerata al n. A1432;

VISTO il progetto esecutivo delle opere redatto dall’Ing. Mariangela Barchetta, costituito dai seguenti
elaborati:
- TAV 1 Relazione tecnica – Documentazione fotografica – Corografia – Tracciati strada - Computo metrico
estimativo – Stima dei costi della sicurezza - Quadro economico;

VISTO il quadro economico articolato come segue:
LAVORI A MISURA
a.Lavori strada Bagno euro 39’321,52
A. Totale lavori (a) =euro 39’321,52
SOMME A DISPOSIZIONE
1. Spese tecniche, DL, contabilità euro 1’966,08
2. Contributo INARCASSA su (1) euro 78,64
3. Imprevisti e lavori su fattura euro 3’264,78
4. IVA sui lavori (A) euro 8’650,73
5. IVA su imprevisti (8) euro 718,25
B. Totale somme a disposizione (1+…+14) =euro 14'678,48

C. TOTALE GENERALE (A+B) =euro 54'000,00

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 04.11.2016, con la quale è stato approvato
la Perizia di Intervento dei Lavori “Strada Comunale Bagno”, redatta dall’Ing. Mariangela
Barchetta, e il progetto esecutivo;

RAVVISTA l’urgenza di procedere all'appalto dei lavori per mettere in sicurezza la zona prima della
stagione invernale;

RITENUTO di procedere all'appalto dei lavori mediante una gara con una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 13, comma 4, lett. d) del “Regolamento Comunale
per i lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11
del 28/03/2015 con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso percentuale estendendo comunque la
richiesta di offerta a n. 3 operatori economici;

VISTI lo schema della lettera di invito, il disciplinare di gara, il modello di istanza di partecipazione, il
modello di dichiarazione dei soci, il modello di dichiarazione degli amministratori e il modello offerta
economica predisposti da questo Ufficio che si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che le ditte selezionate da invitare sono le seguenti:
1Ferrini Paolo Via Fonte Audiana n. 18 – 62015 - MONTE
SAN GIUSTO (MC)
2ADRIATICA BITUMI s.p.a. Via Pacifico Massimi n. 3 - 63100 - ASCOLI PICENO
(AP)

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 27 del 20-11-2016 pag. 2



3ASFALTI s.r.l. C.da Molino n. 14 - 63845 - GROTTAZZOLINA (FM)

VISTI
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre
2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture», emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

DI RECEPIRE la premessa narrativa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

DI RICHIAMARE la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 04.11.2016, con la quale è stato2.
approvata la Perizia di Intervento dei Lavori “Strada Comunale Bagno”, redatta dall’Ing. Mariangela
Barchetta, e il progetto esecutivo;

3. DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza strada comunale Bagno” mediante una
gara con una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 13,
comma 4, lett. d) del “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2015;

4. DI APPROVARE la lettera di invito, il disciplinare di gara, il modello di istanza di partecipazione, il
modello di dichiarazione dei soci, il modello di dichiarazione degli amministratori e il modello offerta
economica predisposti da questo Ufficio e allegati al presente atto;

5. DI INVITARE alla gara le seguenti ditte:
1Ferrini Paolo Via Fonte Audiana n. 18 – 62015 - MONTE
SAN GIUSTO (MC)
2ADRIATICA BITUMI s.p.a. Via Pacifico Massimi n. 3 - 63100 - ASCOLI PICENO
(AP)
3ASFALTI s.r.l. C.da Molino n. 14 - 63845 - GROTTAZZOLINA (FM)

6. DI DARE ATTO che la composizione della commissione di gara, per la valutazione delle offerte ai sensi
del regolamento dei contratti comunale vigente risulta così costituita:
- Presidente: Ing. Primo Mazzaferro
- Componente: Geom. Gianni Calisti
- Componente con funzioni di Segretario: Cardinali Graziano

7. DI STABILIRE di concedere alle ditte almeno giorni 5 (cinque) di tempo utile per la presentazione delle
offerte;

8. DI FINANZIARE l'intera spesa pari ad euro 54'000,00 verrà coperta con i fondi stanziati per l’emergenza
sisma, previsti dal D.Lgs. 189/2016.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 27 del 20-11-2016 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 06-07-2018
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 27 del 20-11-2016 pag. 4


